A impostores trucidavit. Undecimo anno, cum jam
Constantinus Maximianum esset in suam potesta-
tem redactus, Dei ira imperatoris conatum cor-
ripiendo isto antevertit. Flamma enim ex intesti-
nis Gallerii et membris exorta, utrumque ei oculum
elisit: carnesque ab ossibus deciderunt. Sic ille
affectus Deo adversantem animam egit. Eodemque
modo Maximinus, scelerosi hujus sceleratissimus
filius, qui infinita et ineffabilia contra Christianos
excogitaverat, innumeris pœnis subjectus, morbis-
que innaturalibus et inauditis miseriis excarnifica-
tus obiit.

Duodecimo anno Licinium, cum is pacto isto
stipulatus esset, nihil se contra Christianos tenta-
turum, imperatorem declaravit, partemque ei Ro-
mani imperii attribuit, Tunc Dei beneficio vexatio
Christianorum **478** finita est. Sub hoc Licinio
beatus Theodorus martyr passus est supplicium.

Anno decimo quarto Constantinus, cum ad ipsum
unum omnis imperii potestas devenisset, omnes
suas cogitationes ad sacras res convertit, templa
exstruxit ac magnifice ditavit. Tulit etiam leges.
Prima fuit, ut fana simulacris consecrata Christo
dedicatis templis addicerentur. Secunda: soli Chri-
stiani militent, nationibusque et exercitibus impe-
rent. Qui in cultu falsorum deorum perseverat,
capite plectatur. Tertia: per duas septimanas, qua-
rum altera antecedit, altera sequitur Pascha, feriæ
sunt. Mensuram quoque cubitorum ascensionis
Nili, jussit in templum referri, non (ut solebant
Græci facere) in fano Serapidis. Verum hoc loco
oportet pauca quædam desancti Silvestri colloquio
inserere.

Annus erat quartus imperii Constantini Magni,
cum Romæ inter Christianos et Judæos colloquium
fuit. Christianorum causam agebat Silvester ille
magnus, papa Romanus, Judæorum, inter plurimos
alios legis peritos Zambres rem tuebatur magus,
Ebræus impostor, in quo Judæi omnem spem suam
reposerant. Judæi: Eligite duodecim Christianos,
quos apud nos oportet causam dicere. Silvester:
Nos de potentia Dei pendemur. Unus enim est,
quem sic compellamus. Surge, Deus, et causam
tuam asserere. Quanto enim magis nobis humani
auxilii deest, **479** tanto plus in divino auxilio
fiduciæ reponimus. Ad hæc Abiathar Judæus: Hæc
inquit, verba sunt nostri vatis. Subjecti Silvester:
Nos hodie omnia quæ adversus vos proponemus,
ex vestris libris statuimus proferre. Tunc enim
illustris est victoria, cum adversa pars suæ ipso-
rum doctrinæ auctoritate vincitur. Imperator pro-
nuntiavit justum id esse judicium cum alterutra
pars suæ quam profitetur religionis auctoritate
cogitur se victam ostendere. Abiathar: Suo ore dixit
omnipotens noster Deus: Videte, videte. Ego sum
Deus, neque alius est præter me Deus ⁶⁴. Quomodo

⁶⁴ Deut. xxxii; Isa. xlv, 46 *passim*.

ergo Christiani aiunt tres esse adorandos, Patrem in quem et nos confidimus, Filium quem majores nostri in crucem egerunt, ac tertium Spiritum sanctum? Ergo necesse est ut cum illi jubent tres adorari, hunc offendant qui se unicum esse Deum dixit. Silvester: Nos unicum Deum et colimus et profitemur. Neque tamen ita desertam censemus deitatem ut non habeat Filium quo gaudeat. Jam Filium ejus hunc esse dicimus, de quo vates vester ait Verbo Domini cœlos esse fundatos, omnemque eorum vim spiritu oris ejus⁶⁵. Hunc Filium appellamus, quem apud vatem vestrum Pater sic alloquitur: Tu es Filius meus, ego te hodie genui⁶⁶. Atqui Deus cum temporis expers sit, quippe eo præstantior, hodiernum aut crastinum in se nihil habet. Quo conficitur et Filium et Patrem quoque, sine **480** principio esse. Ad quem enim dixit, Faciam hominem ad imaginem et similitudinem nostram⁶⁷? Nam si dixisset Faciam hominem ad imaginem et similitudinem meam, poterat videri unitatem suam innuere. Cum autem dixit: Secundum nostram imaginem, perspicue Filium eumque sibi æqualem indicat. Nihil enim se majus accipere potest, cum magnitudinis incrementum non admittat; ac ne minus quidem aliquid asciscit. Rabi Jonas: Humanæ ratiocinationi non est adhibenda fides. Qualem enim consulit ea Deum credi, qui et Pater dicatur et Filius et Spiritus? Silvester: Cum in sacris Litteris legis de Patre suum Filium compellante. Filius meus es tu⁶⁸. Et alibi: Is me Patrem suum invocabit⁶⁹, tunc evidens tibi flet quod dicimus, neque suspicaberis nos de sacra Trinitate aliquid novi dicere. De Spiritu autem sancto, rursum audi vatem tuum inter precandum sic dicentem, Spiritum tuum sanctum ne auferas a me⁷⁰. Et alibi: Spiritu oris ejus omnis illorum vis⁷¹. Loquitur autem de potestatibus cœlestibus. Constantinus Augustus dixit: Miror Judæorum impudentiam, qui multis modis ex universa sua Scriptura convicti, tamen adhuc contra veritatem aliquid volunt conquirere. Proinde quia de Patre, Filio, et Spiritu sancto satisfactum est, proferant, si qua habent, alia. Codolias Judæus: Nos, inquit, de eo loquimur, qui natus fuit, qui, ut in ejus **481** Evangeliiis describitur, statura et sapientia crevit; qui a diabolo tentatus, postea temporis a suo proditus discipulo, traditus, captus, illusus, flagellatus, felle mistum acetum potatus, spinis coronatus, nudatus, vestibis suis sorte divisus, ipse crucifixus, mortuus et sepultus est. Silvester: Hodie demonstrabimus hæc a vatis de Christo omnia esse prædicta ac præscripta. De nativitate Christi Isaias. Ecce Virgo uterum feret, et filium pariet, cujus nomen dicetur Emmanuel⁷². Quod autem inter homines fuerit versaturus, audi Baruchum vaticinantem. Hic est Deus noster, neque alius re-